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Souhrn

Experimentálním způsobem byl prověřen vliv podávání přípravků ze skupiny

Bioalginátů (hydrolyzáty hnědé mořské řasy Ascophyllum nodosum) na sledované

parametry kuřecích brojlerů a jejich masa. Testování přípravků proběhlo ve dvou

fázích. V první fázi byl testován přípravek Biopolym Granulát. Tento preparát byl

aplikován formou přimíchání do granulované krmné směsi v procesu její výroby.

Konečné výsledky této fáze neprokázaly pozitivní účinky uvedeného preparátu touto

formou aplikace. Druhá fáze testování byla zaměřena na testování přípravku

Biopolym FZT podávaného zvířatům dávkováním do napájecí vody. Touto formou

aplikace byl zjištěn pozitivní vliv přípravku na sníţení obsahu čpavku ve stájovém

ovzduší a pozitivní vliv na zdravotní stav ustájených zvířat. Statisticky byly

prokázány niţší hodnoty dusíkatých látek v původní sušině masa. Prokazatelně byl

zjištěn vyšší obsah bezdusíkatých látek výtaţkových v původní sušině masa.

Klíčová slova: kuřata, Bioalgináty, Ascophyllum nodosum

Summary

Effects of application of Bioalginate series preparations (hydrolysis products

from Ascophyllum nodosum kelp) to monitored parameters of chick broilers and their

meet was experimentally verified. The preparation testing is carried out in two

stages. The Biopolym Granulát preparation was tested in the first stage. The

preparation was applied by mixing into granulated feeding mixture during its

production process. Final results of this stage did not show positive effects of the

preparation in question by this form of application. The second testing stage focused

to testing of the Biopolym FZT preparation supplied to animals by charging into

feeding water. This form of application revealed positive effect of the preparation to

decrease of the ammoniac content in the stable atmosphere and positive impact to the

health condition of stabled animals. Lower contend of nitrogenous substances on

original meat dry mass has been statistically documented. Higher content of

nitrogenous-free extractive substances in original meat dry mass has been evidenced.

Key words: chickens, Bioalginates, Ascophyllum nodosum
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1. Úvod

Soudobá orientace v humánní dietologii výrazně preferuje lehká, tzv. bílá

masa, tedy masa z drůbeţe, králíků a ryb. Tento trend vůbec není momentální

aktualitou, ale naopak jiţ dlouhodobým programem ozdravění současné populace

korekcí jejich stravovacích návyků, ale i osvětovou regulací volby potravního

spektra. Vychází z empirických poznatků a dlouhodobých sledování zdravotního

stavu a míry úmrtnosti velkých skupin lidí, odlišujících se právě rozdílností

převaţujících druhů konzumovaných masných potravních surovin. Zjištěné a exaktně

prokazatelné pozitivní výsledky takového cíleného sledování vlivu právě zmiňované

orientace volby potravních druhů se dostávají do povědomí i laické veřejnosti – a tak

spolu s cenovou atraktivitou drůbeţího masa jsou příčinou zvýšené poptávky po

drůbeţím bílém mase, zejména pak po mase kuřecích brojlerů.

Historie naznačuje, ţe počátky domestikace prapředků dnešního kura

domácího sahají do údobí 5. – 4. tisíciletí před naším letopočtem. Za skutečnou

kolébku této domestikace je povaţována Přední Indie, zvláště pak povodí řeky Indus,

a kromě toho dále také oblast Indočíny, Malajska a Indonésie. Odtud se pak takto

domestikovaný kur domácí poměrně rychle šířil i do sousedních zemí, tedy i na

západ do Íránu, Mezopotámie aj.

Později, tedy ve 14. - 15. století před naším letopočtem jej chovali jiţ také i v

Egyptě, a to zprvu jako posvátného ptáka, později, několik století před narozením

Krista, pak byl kur chován jiţ jako hospodářské zvíře a dokonce bylo jiţ tehdy

pouţíváno i umělé líhnutí kuřat. V průběhu 6. - 8. Století před naším letopočtem jej

vyuţívají také Řekové a označují jej jako „perského“ nebo „medijského“ ptáka, coţ

zřejmě souvisí s cestami, jimiţ se kur domácí dostával na západ jiţ před politickým

panstvím Peršanů. Později byl tento domestikovaný druh drůbeţe rozšířen jiţ po

celém Středomoří.

Uţ v 1. století našeho letopočtu pak římský letopisec Collumela dokonce

vypracoval pozoruhodný spis, který překvapivě prezentuje jiţ velice odborné zásady

chovu a krmení domácích ptáků. Údobí středověku pak ještě víc zdůraznilo význam

cíleně chované drůbeţe – a to nejenom jako donátora běţné stravy lidí, ale se

zvláštním akcentem i jako zdroje postních jídel. Jistě velice podstatný význam pro

domestikaci měla a dosud má i pro intenzívní chovy značná nenáročnost kura

http://cs.wikipedia.org/wiki/Indus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Indon%C3%A9sie
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%8Dr%C3%A1n
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mezopot%C3%A1mie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Egypt
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98ecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Per%C5%A1an%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edomo%C5%99%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Collumela&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edov%C4%9Bk
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domácího a jeho velmi dobrá adaptabilita vůči rozmanitým, tedy i primitivním

podmínkám chovů, ale dokonce i to, ţe část potravního spektra si drůbeţ dokáţe

obstarávat sama v přírodních podmínkách.

Specifičnost volby potravy a zvláštnosti konzumace, zaţívání a trávení

u drůbeţe, tedy i u námi sledovaných kuřat jsou svým způsobem rovněţ výjimečné.

Jejich intenzívní chovy umoţňují vysokou produktivitu práce obsluhy a téměř

dokonalou automatizaci běţných technologických operací.

Nejsloţitější a také i nejnáročnější je samozřejmě výţiva nejmenších kuřat

bezprostředně po vylíhnutí a v následujících dnech. Zajištění všech nezbytných

sloţek potravy těmto malým kuřátkům v prvních hodinách jejich ţivota má

jednoznačně pozitivní a de facto i modelující vliv na jejich pozdější uţitkovost. Toto

bylo formulováno, na základě série exaktních sledování jiţ v roce 1996 belgickou

krmivářskou společností a univerzitou v Leuvenu.

Čerstvě vylíhnutá kuřata jsou jiţ z prenatální fáze vybavena startovací

zásobou ţivných látek v podobě zbytku ţloutku, který reprezentuje přibliţně 10 %

jejich tělesné hmotnosti při vylíhnutí. Ten se zmenšuje a jeho velikost se stává

zanedbatelnou během prvního týdne ţivota. Zbylý ţloutek poskytuje cca 50 %

donátorů celkové energie a asi 40 % celkových bílkovin potřebných pro první den

ţivota nově vylíhnutých kuřat v prvém dnu a pouze jen asi 2 % celkové energie

a 6 % celkových bílkovin rezervovaný pro případnou potřebu, respektive pro

kompenzaci na úrovni čtvrtého dne ţivota.

Kuřata slepic se totiţ líhnou s velmi malým a jednoznačně hypofunkčním

trávicím traktem, který během předchozího embryonálního stadia byl zcela

nefunkční. Během prvního týdne po vylíhnutí se do osmého dne váha pankreatu

a tenkého střeva zvětší desetkrát, zatímco celková tělesná hmotnost se zvětší během

tohoto období jen 2,5x. Toto samo o sobě zdůrazňuje význam fyziologických

intravitálních zásobovacích orgánů (střeva, játra,

pankreas) během časného růstu a vývoje organismu, který ve skutečnosti dost

výrazně předbíhá rozsah a dílčí etapy růstu orgánů spotřeby (svaly, tuková tkáň).

Zdánlivě se dynamika a rytmy trávicích procesů během prvního týdne ţivota

brojlerů zpomalují a sniţují. Příčinou jsou kromě nedostatečně vyvinutých

orgánových soustav čerstvě vylíhnutých kuřat a organismů ve stáří do 10 dnů, tedy
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systémů účastnících se digestivních procesů i karence katalytických sloţek tohoto

procesu. Samotné trávení je totiţ limitováno i zatím nízkou funkční aktivitou

enzymatických sloţek, podílejících se na gastroenterální dekompozici organických

struktur.

A právě zde se jasně manifestuje prostor, otevírající se pro účelovou sanaci

takových disturbancí a pro vhodnou stimulaci funkční synkopy sugestivního aparátu


[…]


plicní tkáně.

Empirické poznatky – zkušenosti získané zkoumáním, pokusy apod.

Etoxyquin – antioxidační přípravek.

Eubiocenóza – hlavní biocenóza (společenstvo organismů), zahrnující více biocenóz.
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Exploatace stájového prostoru – vyuţití neboli zuţitkování stájového prostoru.

Extrakorpolární potlačení evaporace – mimotělní potlačení odpařování .

Fakultativní – nezávazný, nepovinný, podle potřeby nechaný na vůli jednotlivce,

příleţitostní.

Fortifikace – obohacení, zesílení vlivu, zpevnění nebo ochrana nebo také obrana.

Fugativní katabolity – látky, většinou plynného skupenství vzniklé rozkladem

organické hmoty, expandující se do prostředí.

Funkční synkopy – výpadky funkce.

Fytásy – enzymy podporující trávení a zvyšující přístupnost prvků, jako jsou P, Ca,

Zn a dále zvyšující stravitelnost bílkovin a tuků.

Gastroenterální dekompozice – rozklad látek (ţivin), probíhající v ţaludečně

střevním traktu.

Genofond – soubor všech genů v populaci.

Humorální imunita – je druhou klíčovou sloţkou imunitní obrany. V některých

případech se však význam látkové imunity omezuje pouze na protilátky, čili

imunoglobuliny. Tyto bílkoviny jsou produkovány B-lymfocyty a specificky se

váţou na antigen a navozují následně jeho zneškodnění.

Hydroxyproliny - nekódované aminokyseliny, které vznikají hydroxylací prolinu

zabudovaného v peptidovém řetězci (sloţka kolagenu).

Intrakorpolární potlačení evaporace – potlačení odparu z organismu zásahem

(ovlivněním do tělních systémů (orgánů).

Intrakorpolární toxicita – nitrotělní toxicita, vzniká vlivem faktorů, které se nacházejí

v těle.

Intravitální – probíhající zaţiva, v ţivých tkáních, systémech.

Jednotky FTU – jednotky aktivity/kg kompletního krmiva o obsahu vlhkosti 12 %. 1

FTU je mnoţství enzymu, které uvolní 1 mikromol anorganického fosfátu z fytátu

sodného za 1 minutu při pH 5,5 a teplotě 37 °C.

Jednotky U – je mnoţství enzymu, které uvolní 5,55 mikromolu redukujících cukrů

(ekvivalenty maltózy) za minutu z beta-glukanu ječmene při pH 5,0 a teplotě 50 °C.
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Karence – nedostatek některé látky nebo ţiviny vyvolávající chorobný stav.

Koenzym – koenzym je kofaktor, tedy nízkomolekulární látka nebílkovinné povahy,

která tvoří součást sloţených enzymů.

Kokcidiostatika – látky regulující onemocnění kokcidiózou.

Konfiskace – neboli zabavení kusů drůbeţe při zpracování, a to orgánem veterinární

správy z důvodu jejich nepoţivatelnosti (onemocnění, poškození, kontaminace

apod.).

Malignita – zhoubnost, zhoubné onemocnění.

Nikarbazin/Narasin – v poměru 1:1 účinné antikokcidikum.

Onkotický tlak – osmotický tlak koloidu na membráně pro koloid nepropustné.

Polyuronové kyseliny – kyseliny vyskytující se ve tkáňových strukturách marinních

řas z arktických moří. Vykazují významné biostimulativní i ochranné a detoxikační

funkce a nemají v organismu reziduální stopy.

Populační preference – upřednosťování určité části nebo celé populace.

Prebiotikum – sloţka výţivy, která podporuje růst a vývoj střevní mikroflóry.

Probiotikum – ţivý organismus přidávaný do potravin či krmiv, který příznivě

ovlivňuje zdraví konzumenta zlepšením rovnováhy jeho střevní mikroflóry.

Semduramicinát sodný – kokcidiostatikum

Subtilisin – enzym katabolyzující hydrolýzu celé řady peptidických vazeb

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kofaktor_(biochemie)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Enzym
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Příloha č. 6 – Výrobní proces a efekty bio-alginátových přípravků
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Příloha č. 7 – Zásady provádění měření hodnot stájového mikroklimatu

v chovech kuřat na maso
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Příloha č. 8 – Přehled fotodokumentace z průběhu testování

Obr. č. 1 – pokusná hala Dolní Bukovsko – pohled do experimentální haly,

ve které probíhalo popisované sledování vlivu bioalginátů na prosperitu

vykrmovaných kuřat i na kvalitu stájového prostředí.
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Obr. č. 2 – přípravek Biopolym – Dolní Bukovsko – pokus č. 3
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Obr. č. 3 – dávkovací čerpadlo DOSITEC – Dolní Bukovsko – pokus č. 3
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Obr. č. 4 – hodnota tlaku 1 (niţší) - hala Dolní Bukovsko – pokus č. 3

107

Obr. č. 5 – hodnota tlaku v napájecí soustavě 2 (zvýšená) – hala Dolní

Bukovsko – pokus č. 3

Obr. č. 6 – Zobrazení řešení napájecího systému, ve kterém je pitná voda (z

komunálního řadu) kontinuálně – ve stanovené koncentraci – saturována

bioalginátovým přípravkem.
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Obr. č. 7 – příprava měření CO2 a NH3 – hala Dolní Bukovsko – pokus č. 3

Obr. č. 8 - Původní výchozí materiál – hnědá mořská řasa Ascophyllum

nodosum - těsně po sklizni a vylovení z pobřeţních pasáţí arktických moří.

Bioalgináty, které se z nich vyrábějí, jsou hydrolyzáty této marinní fytomasy.
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Obr. č. 9 – toto je jiţ technologický polotovar – usušená a rozemletá hnědá

mořská řasa Ascophyllum nodosum, připravená k proceduře průmyslového

zpracovávání hydrolytickým procesem.