Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Ověřování vybraných preparátů na příjem krmné dávky a jejich přenos do masa brojlerů.

Student: Martin Šácha

Katedra: Katedra genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Vedoucí práce: prof. Ing. Bohuslav Čermák, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je rozsáhlá se řadou citací autorů. Škoda jen, že nebyli autoři použity v kapitole diskuse, která je velice stručná. Zde mohl autor vysvětlit postupy pro získání odpovídajících výsledků na základě několika pokusů. V metodice jsou uvedeny tři pokusy a v závěru práce 4. Je to zapotřebí uvést do souladu.

Otázky: Jaké další přínosy mělo použití Bioalginátů ve zpracování drůbeže na jatkách?

Projevil se efekt na snížení emise plynů i ve zlepšené konverzi a růstu v pokusech?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

12.května.2011